Bernat Noguer i Costa 
(«hereu», premurió al padre) 1441-f a. 1446 
X a) Margarida (seg. nup.X b) Joan Portell, 

de La Cot) 

Joan Noguer i Costa 
(cardador en Sta. Pau) *1421-1441-1461 

X Anna 1461 

Joana Noguer 
(de Batet) *1432 o 1433-1486 
)( Joan Portell (de La Cot, h. de Joan Portell) 
X Francesc de Verntallat («donzell» de 
Sant Privat) 26-11-1446 

Véase: Notas 17,18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 

y docs. I, II, IV, V, VI, VII, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX. 
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APENDICE DOCUMENTAL' 

26-11-1446. 

Noverint Universi. Quod Ego Johanna uxor Venerabilis ffrancis-
ci de Vernucissa [in m.: domicelli] parrochie Sancti Privati de Bas-
so filiaque Bernardi Noguerii quondam parrochie Sancte Marie de 
Bateto. Ex certa sciencia per me et meos \_add.: quoscumque] pre­
sentes atque futuros de consensu et voluntate dicti viri mei hiis pre­
sentis et inferius consencientis dono absolvo cedo et definio ac re-
mitto vobis Michaeli de Noguerio dicte parrochie de Bateto avo meo 
paterno presenti et acceptanti et vestris et quibus volueritis perpe­
tuo Totam dotem partem hereditatem e legitimam meam paternam 
et suplementum eiusdem et omne aliud quoddamque jus michi com-
petens et competere debens nunc vel eciam in futurum in toto manso 
de nogerio dicte parrochie de Bateto et in omnibus eius terris ho-
noribus et possessionibus Et michominus eciam in omnibus in qui­
bus bonis et hereditate dicti mansi de noguerio et omnibus in quibus 
bonis et hereditate que fuerunt dicti Bernardi de noguerio quondam 
patris mei mobilibus et inmobilibus ubique presentibus et futuris 
tam videlicet ratione cuius vis hereditamenti per ipsum quondam pa-
trem meum michi facti tam cum testamento vel codicillis quam 
eciam ab intestato quam eciam racione vinculi institucionis subs-
titucionis ex testamento vel ab intestato quam eciam aliis quibus-
cumque racionibus juribus titulis sive causis inponens de certo mi­
chi et meis scilencium sempiternum. 

(Sigue el texto según los formularios notariales al uso). 

et pro predictis absolucione cessione definicione et remissione con-
fiteor et recognosco me a vobis habuisse et recepisse voluntat! mee 
realiter numerando sexaginta quinqué libras monete barchinonensi 
de terno. 

{Siguen las renuncias acostumbradas). 

In súper per me et meos convenio et promito vobis et vestris 
et etiam sponte juro per Dominum Deum et eius Sancta Quatuor 
Evangelia meis manibus corporaliter tacta predictarum donacionem 
\_corr.: definicionem] absolucionem cessionem definicionem icorr.: 

* Dehemos a gentileza de P . Nolase Rebull la revisión de las transcripciones 
latinas de esta regesta. 
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donacionem] et remissionem tenere et observaré et contra eam non 
facere vel venire racione ingratitudinis nec inopie nec racione juris 
minoris etatis vel ignorancie nec beneficií restitucionis in integrum 
nec aliquo alio jure causa vel eciam racione ymmo virtute juramen-
ti per me superius prestiti cum sim minor viginti quinqué annorum 
maior vero Trium decem annorum Renuncio quo ad hec juri mino­
ris etatis vel ignorancie et beneficio restitucionis in integrum et cui-
libet alteri juri hiis obvianti. Ad hec ego ffranciscus de Vernucissa 
maritus ipsius Johanne difinientis predicte difinicioni consencio 
eamque firmo et laudo. Actum est hoc in manso Olivera parrochie 
de Cute vicesima die mensis ffebroarii anno a nativitate domini Mil-
lesimo Quadringentesimo Quadragesimo sexto. Signum Johanne difi­
nientis predicte Que hec firmo laudo et juro. Signum Francisci de 
Vernucissa consencientis predicti Qui hec firmo et laudo. = Testes 
huius Rey sunt venerabilis Guillelmus Prat parrochie Sancti Stepha-
ni de Occulo, Petrus de Pinea baiulus parrochie Beate Marie de Pi-
nea, Petrus Teyades commorans in manso Lopardi parrochie Beate 
Marie de Podioperdinarum de basso et Petrus Johannes Rieradevall 
parrochie de Oloto et Petrus Ferrari ffilius alterius Jacobi Ferrarii 
olim parrochie de Bateto nunc commorans in termino R iivipulli]. 

(Archivo Histórico de Protocolos de Olot, Notaria de Santa Pau, reg. 141, ff. 62-62 v.»). 

II 

26-11-1446. 

Noverint Universi. Quod Nos Michael de Noguerio ffrancisca eius 
uxor parrochie [add.: Sancte Marie] de Bateto et Johannes de no­
guerio eorum [add.: conjugum] filius dicte parrochie de Bateto Gra­
tis et ex certa sciencia confitemur et Recognoscimus nos debere vo-
bis Johanne uxori venerabilis ffrancisci de Vernucissa [add.: domi-
celli vicecomittatus de basso] presenti sexaginta quinqué libras bar-
chinonenses de terno racione donacionis difinicionis et remissionis 
per vos dictam Johannam de consensio et voluntate dicti viri vestri 
michi dicto Michaeli Noguer facte de dicto manso de Noguerio dicte 
parrochie de Bateto et eius juribus et pertinenciis et aliorum con-
teníorum in dicto instrumento definicionis [add.:. acto die presenti 
in posse notarii infrascripti]. 

(Se senalan las fechas de entrega de diversas cantidades hasta 
saldar las sesenta y cinco libras de terno): 

promitimus per terminos et soluciones infrscriptos videlicet. Cen-
tum solidos barchinonenses ex dictis sexaginta quinqué libris in pri-
mo venturo Festo Sancte Marie mensis septembris. Et in ffesto Na-
talis Domini proxime et subsequenti alios Centum solidos ex predic-
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ta debito. Et sic successive anno quolibet in festo nathalis Domini 
alios centum solidos tantum et tamdiu donec dicte sexaginta quin­
qué libre fuerint integriter vobis et vestris aut cui volueritis per nos 
persolute. 

{Que seran entregadas en la habitación de dicho Francesc de 
Verntallat. Sigueu las clàusulas propias y corrientes del caso). 

Actum est hoc in manso ça Olivera parrochie de Cute vicesima 
sexta die mensis ffebroarii anno a nativitate domini Millesimo Qua-
dringentesimo sexto. Signum Michaelis de Noguerio Francisce eius 
uxoris et Johannis de Nogerio predictorum Qui hec firmamus lau-
damus et juramus. = Testes huius rei sunt ladd.: Infrascripti]. 

(Id., id., ff. 62 v.o-63). 

in 
26-11-1446. 

Die XXVIIII octobris anno MCCCCXXXXVIII subscribtum de-
biti instrumentum fuit tan de voluntate parcium. 

Noverint Universi Quod Nos Michael de Noguerio ffrancisca eius 
uxor et Johannes de noguerio eorum [add.: conjugum] filius Gratis 
et ex certa sciencia Confitemur et recognoscimus nos debere vobis 
ffrancisco de Vernucisa presenti Quindecim libras monete barchino-
nensi de terno Videlicet decem libras barchinonenses de terno quas 
vos misistis in manso de Nogerio quando duxistis in uxorem Johan-
nam uxorem vestram neptem nostram dictorum Michaelis et ffran-
cisce et nepotem mei dicti Johannis de Noguerio. í tem ex alia parte 
[add.: recognoscimus nos debere vobis dicto ffrancisco] centum so­
lides racione partis vobis pertinentis in fructibus collecte nunc pul-
lulantibus in terris dicti mansi de noguerio et seu bladorum per vos 
factorum in cultivando terras laboratorias dicti mansi de Noguerio. 
Et ideo renunciando excepcioni pecunie dictarum decem librarum 
per vos in dicto manso non missarum et non receptarum ac eciam 
et dictorum centum solidos vobis racione dictorum fructuum pu-
Ihilancium et dictorum laborum per vos factorum non pertinencium 
et doli mali et accioni in factum et omni alii juri racioni et consue-
tudini contra hec repugnantibus. Quasquidem Quindecim libras vo­
bis aut cui volueritis solvere tradere et deliberaré promittimus per 
hos terminos et soluciones videlicet sint et per totüm mensem ma-
dii proxime venturum decem libras moneta barchinonensi de terno 
ex ipsis Quindecim libris et in primo venturo festo Beate Marie 
mensis septembris residuos centum solidos ad complementum dic­
tarum Quindecim librarum intus vestram habitacionem allatas po-
sitas et portatas [...]. 
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Et si forte contigerit vos vel vestros ire vel mittere ad nos vel nos­
tres vel alterum nostrum nuntium vel procuratorem vestrum pro-
mitimus vobis vel ipsis nuntio vel procuratori vestris dare delibe­
raré ac realiter per solvere pro salario vestro cotidiano aut ipsorum 
nuntii seu procuratoris vestri Quinqué solidos barchinonenses pro 
quolibet die qua certa hec laboraveritis vel vacaveritis laboraverint 
aut vecaverint parum vel multum eundo videlicet stando et redeun-
do et redeundo (sic) Ultra quod salarium vestrum cotidianum et 
dictorum nuntii vel procuratoris vestri promitimus vobis et vestris 
aut cui volueritis dare et restiture ac fideliter emendare omnes et 
singulos sumptus missiones damna et interesse ac eciam omnes et 
singulas expensas si quosquas vel que vos vel vestros facere aut 
sustinere contigerit pro predictis seu predictorum actionem [...]. 
Ego dicta ffrancisca cerciorata ad pienum de jure meo per notarium 
infrascriptum Renuncio scienter quo ad hec beneficio Valleyani Se-
uatus Consulti et auctentice incipienti si qua muller posita. Et ad 
Velleyanum et omni alii juri hiis obvanti. Et ut predicta omnia et 
singula maiori robore fulciantur non nec dolo sed sponte. Juramus 
per Dominum Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia manibus nos-
tris corporaliter tacta predicta omnia et singula attendere et com-
piere et nullatenus contrafacere vel venire jure aliquo causa vel 
eciam racione. Hec igitur que dicta sunt facimus paciscimur et pro­
mitimus nos dicti Michael de Noguerio Ffrancisca eius uxor et Jo-
hannes de Noguerio eorum filius per nos et nostros vobis dicto 
Ffrancisco de Vernuc'sa et vestris et quibus volueritis in manu et 
posse notarii infrascripti tanquam publico persone pro vobis dicto 
Ffrancisco et vestris et pro omnibus eciam aliis personis quarum 
intersit ac potuerit it interesse legitime stipulanti et recipienti. — 
Actum est hoc in manso Sa Olivera parrochie de Cute vicesima sex­
ta die mensis ffebroarii anno a nativitate domini Quadringentesimo 
Quadragesimo sexto. — Signa Michaelis de Noguerio Ffrancisca 
eius uxoris et Johannis de Noguerio eorum filius. Qui hec firmamus 
laudamus et juramus. = Testes huius rei sunt [en Manco]. 

(Id., id., ff. 63 v.°-64 v.°). 

IV 

26-11-1446. 

In Dei nomine Amen. Noverint Universi Quod Ego Johanna uxor 
vestri Venerabilis Ffrancisci de Venucissa ladd.: domicelli viceco-
mittatus de Basso] filiaque Bernardi de Nogerio quondam parro­
chie Sancte Marie de Bateto et domine Margarite eius uxoris àdhuc 
viventis et nunc uxoris Johanis Portell parrochie Sancti Michaelis 
do Cute. Sciens et attendens matrimonium fuisse contractatum et 
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in faciem Sancte Matris ecclesie [m m.: fuerunt...] soUenizatum et 
per copulam carnalem consumatum inter me dictam Johannam de 
consensu et voluntate Michaelis de Nogerio et domine Ffrancisce 
eius uxoris avi et avie meorum [add.: non ullorum] aliorum amico-
rum meorum et vos dictum Ffranciscum de Vernucissa maritum 
meum et nulla inter nos fuerunt facta nupcialia instrumenta et cum 
Rey publice intersit quod dotes et donaciones propter nupcias in­
ter virum et uxorem constituantur [add.: ne unus nostrum post 
ulterius mor tem defraudari valeat ullomodo] de certo facimus ego 
[del: dicta] et vos de presenti [del: nupcialia instrumenta] de con­
sensu dictorum avi et avie meorum et iadd.: non ullorum] alio­
rum amicorum meorum et [del: non ullorum] aliorum amicorum 
meorum [del: et non ullorum] nostra nupcialia instrumenta cum-
quibus ego dicta Johanna [add.: de consensu et voluntate dicto­
rum avi et avie et aliorum amicorum meorum] dono afero cons-
tituo et assigno vobis dicto ffrancisco de Vernucissa viro meo in 
dotem meam et pro dote mea et nomine dotis me sexaginta quin­
qué libras monete barchinonensi de terno pro [add.: videlicet] 
omni dote presente hereditate et legitima mea paterna et pro omni 
alio jure nunc et in futurum michi pertinenti vel pertinere debenti 
supra [del.: dicto] manso de Nogerio [add.: dicte parrochie de Ba-
teto] et eius terris et possessionibus et eciam supra omnibus bonis 
[del: et] hereditate [add.: et juribus] que fuerunt dicti Bernardi 
de Nogerio quondam patris mei [...]. 

{Para el caso de que Juana falleciere sin sucesión legítima, o 
con prole pera que no llegaré a la edad de testar, es su voluntad que 
de las sesenta y cinco libras que le han sido asignadas, veinte re-
viertan a su abuelo Miquel Noguer o a sus voluntades, y las restan-
tes y demds hienes —joyas y vestides— queden de su esposo. Este, 
al aceptar la dote, obliga todos sus hienes. Siguen las fórmulas co-
rrientes en tales casos). 

[Add. al final: Actum est hoc in [deZ.: villa de Sancta Pace] 
manso Olivera parrochie de Cute die vicesima sexta februarii anno 
a nativitate domini Millesimo Quadringentesimo quadragesimp sex-
to. ^ Signa Johnne et ffrancisci de Vernucissa conjugum predicto-
rum Qui hec laudamus et firmamus. = Testes huius rey sunt Ve-
nerabilis Guillelmus Prat parrochie Sancti Stephani de~ Òcculo, Pe-
trus de Pinea baiulus parrochie Beate Marie de Pinea, Petrus Ta-
yades commorans in manso Lopardi parrochie Beate Marie de Po-
dioperdinarum de basso et Petrus Johannis Rieradevall parrochie 
Oloti et Jacubus [del.: Riera] Ferrarii filius alterius Jacobi Ferra-
rii olim parrochie de Bateto nunc commorans in termino Rivipulli]. 

(Id., id., ff. 65.65 v.o). 
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26-11-1446. 

In nomine Domini et eius gracie Amen. Noverint Universi Quod 
Ego ffrancisca uxor Michaelis de Noguerio Parrochie Beata Marie 
de Bateto Idel.: per me et meos presentes atque futuros de con-
sensu et voluntate dicti viri mei presentis et inferius consencientis 
Attendens] [add.: Propter] multa [del.: et] grata [ad.: et accepta] 
servicia que vos Johannes de Noguerio filius meus et dicti viri meí 
[add.: legitimus et naturalis] michi acthienus impondistis et que 
Peo propicio michi impondere non desistetis quoque serviciorum 
impensores condigna sunt remuneracione premiandi serviciorum igi-
tur vestrorum intuitum premissorum et propter amorem filialem 
quem erga vos gero in ducor donacionem facere sequentem Qua 
propter Gratis et ex certa sciencia per me et meos presentes atque 
futuros dono donacione pura firma simplici et irrevocabili que di-
citur inter vivos vobis dicto Johanni filio meo presenti et acceptan-
ti et vestris et quibus volueritis perpetuo omnis illas Triginta libras 
monete barchinonensis de terno quas habeo racione dotis mee [add.: 
hic et] supra manso de Noguerio et eciam omnes et quascumque 
terras et possessiones quas habeo et que fuerunt de pertinenciis 
mansorum des Coll et de ça Matha de mont dicte parrochie de Ba­
teto et eciam omnia alia et singula bona mea mobilia et inmobilia 
ubique habita et habenda. 

(Sigue texto formulario. El marido, Miquel Noguer, da su con-
sentimiento a la donación). 

Actum est hoc in manso Olivera parrochie de Cute vicesima sex­
ta die mensis febroarii anno a nativitate Domini Millesimo Quadrin-
gentesimo sexto. — Signum Francisce Donatricis. Signum Michae­
lis de Noguerio [del.: conjugum] consencientis conjugum. Signum 
Johannis de Noguerio donatarii predictorum [add.: acceptamus] 
Qui hec firmamus laudamus et juramus [del.: ut superius contine-
tur ] . — Testes huius rei sunt {Los mismos de las escrituras ante-
riores). 

(Id., id., ff. 66-66 v.°). 

VI 

11-11-1446. 

Die veneris XI februarii [1446]. 
Miquel Noguer, de la parròquia de Santa Maria de Batet, hace 

constar que a Joan Noguer, hijo suyo y de su esposa Francesca, 
para su colocación en matrimonio «in facie Sançte Matris Ecclesie», 
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por parte de él y de su otro hijo primogénito y heredero Bernat, ya 
difunta, se le hàbían asignado 25 libras barcelonesas de temo (?) 
por sus derechos sobre los hienes de los citados Miquel Noguer y 
Francesca, según instrumento recibido en la notaria de Santa Pau 
a los ll-Vni-144L {Vid. doc. n." XVIII). 

Considerans eciam quod ex post cum instrumento recepto in 
notaria publica de Basso die et anno in eo contenens ideí.: ego dedi 
vobis omnes] vos dictus Johannes filius meus reduxistis et tornas-
tis dictas viginti quinqué libras ad viginti tres libras et quod remit-
temus vobis omnes dictas condiciones et vincula per me et dictum 
Bernardum filium meum appositas in instrumento ipsius donacionis 
per me et dictum Bernardum quondam filium meum vobis fecit de 
predictis viginti quinqué libras [...]. 

Attendens ulterius quod ex post vos dictus Johannes filius meus 
mutuastis in certas pecunie quantitates... pro ducendo quandam lit-
tem ductam coram Honorabilis Officialis Reverendissimi Domini 
Gerundensis Episcopi pro dissolvendo quoddam matrimonium dis-
solutum quod dicebat ac asserebat esse inter Johannam filiam dicti 
Bernardi Noger quondam nepotem meam et Johannem de Portello 
filium alterius Johannis Portell parrochie de Cote [...]. 
vobis confiteor bonam fidem et veritatem gratis et ex certa scien-
cia anuUando et cassando dictum instrumentum factum in dicta 
notaria de Malliolo \_de Basso'] die et anno contentis confiteor et 
recognosco vobis dicto Johanni Noger filio meo presenti et accep-
tanti quod debeo vobis àdhuc dictas viginti [del.: quinqué] tres li­
bras quas ego vobis promisi et dedi vobis et cum presenti eciam 
dono ad os vestras voluntates quas vobis consigno jure supra man-
so de Nogerio et supra omnibus bonis mobilibus et immobilibus 
ipsius mansi de Nogerio et annullando eciam cum presenti omnes 
et quascumque condiciones et vincula cum quibus ipsas viginti quin­
qué libras fuerunt per me et dictum quondam filium meum vos 
date [:..] 
Testes honorabilis Guillelmus dez Balbs domicellus [add.: in villa 
de Sancte Pace domiciliatus] et discretus Anthonius de Bellagorda 
presbiter rector ecclesie de Cote. Petrus Coma Plans parrochie de 
Bateto. 
lAdd.: í tem die mercurii XXX marcii anno [del.: XXV] M°CCCCo 
XXXXVI» Michael Noger de Bateto ut tutor... Nogerii nepotis sui 
fecit dictum contractum nomine tutorio predicto. — Testes Johan­
nes Ripoll et Johannes Planella de Bateto]. 

(Id., reg. 141 bis, ff. s / n ) . 
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VII 

2-XII-1446. 

Miquel de Noguer, de Batet, y Francesca, su mujer, confiesan 
y reconocen deber a Joan dez Portell, de la parròquia de La Cot, 
12 libras, 15 sólidos y 8 dineros barceloneses, tanto por razón de 
restitución de dote a Margarida, mujer al·iora de dicho Joan Portell 
y que anteriormente lo fue de Bernat Noguer, difunto. hijo de los 
referides Miquel Noguer y Francesca, cuanto por las cantidades pro-
metidas a Joan Portell, hijo del primeramente norabrado, y que 
.habían sido adelantadas a los notarios y oficiales de la cúria ge­
rundense. Se fijan los términos de las entregas.